ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 от 16 января 2025 года № 18

О придании статуса особо охраняемой

природной территории Научно-
исследовательскому институту "Ботанический
сад имени Э.Гареева" Национальной академии

наук Кыргызской Республики

В целях сохранения Научно-исследовательского института "Ботанический
сад имени Э.Гареева" Национальной академии наук Кыргызской Республики, в
соответствии со статьей 20 Земельного кодекса Кыргызской Республики, статьями
7, 26 Закона Кыргызской Республики "Об особо охраняемых природных
территориях", статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики
"О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской
Республики постановляет:

1. Придать Научно-исследовательскому институту "Ботанический сад имени
Э.Гареева" Национальной академии наук Кыргызской Республики (далее -
Ботанический сад) статус особо охраняемой природной территории.

2. Перевести следующие земельные участки Ботанического сада из
категории "Земли населенных пунктов" в категорию "Земли особо охраняемых
природных территорий":

1) земельный участок площадью 127,0 га, находящийся по адресу: город
Бишкек, улица Ахунбаева, 1а;

2) земельный участок площадью 20,15 га, находящийся по адресу: город
Бишкек, улица М.Горького, 135/212;

3) земельный участок площадью 4,17 га, находящийся по адресу: город
Нарын, улица Ленина (б/н).

3. Национальной академии наук Кыргызской Республики:
1) обеспечить надлежащее соблюдение режима особо охраняемой

природной территории;
2) в двухмесячный срок привести свои решения в соответствие с настоящим

постановлением;

https://cbd.minjust.gov.kg/3-5/edition/1285814#st_20
https://cbd.minjust.gov.kg/4-4303/edition/11629#st_7
https://cbd.minjust.gov.kg/4-4303/edition/11629#st_26
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_17

3) обеспечить реализацию настоящего постановления в пределах
утвержденной штатной численности и средств, предусмотренных в
республиканском бюджете на финансирование Национальной академии наук
Кыргызской Республики на соответствующий год, а также внебюджетных средств,
не запрещенных законодательством Кыргызской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 21 января 2025 года N 4

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

                                                 A.А. Касымалиев